
7           Originale  

           Copia  

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 09/2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PARIFICAZIONE CONTO AGENTI CONTABILI 

ANNO 2023. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì DICIANNOVE del mese di FEBBRAIO alle ore 11,30 

nella solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme 

statutarie, vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X  

3 FINCO ALAN FRANCESCO ASSESSORE 

 

X  

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

= 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Giovanni Martino Pio VALDENASSI nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N. 09 
 

N. 09 

Data 19/02/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE PARIFICAZIONE CONTO 

AGENTI CONTABILI ANNO 2023. 
 

 



PREMESSO CHE: 

l'art. 93, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, stabilisce: "Il tesoriere ed ogni altro 

agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione 

dei beni degli Enti Locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a 

detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione 

della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti";  

l'art. 93, terzo comma del D. Lgs. n.267/2000, dispone che: "gli agenti contabili degli 

Enti Locali, salvo che la Corte dei Conti lo richieda, non sono tenuti alla trasmissione 

della documentazione occorrente per il giudizio di conto di cui all'art. 74 R.D: 

15/11/23 n. 2440 e agli artt. 44 e seguenti del R.D. 12/07/34 n. 1214;  

l'art. 226, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 (modificato dalla Legge 04/12/2008 n. 

189) prevede che "entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, 

il tesoriere, ai sensi dell'articolo 93, rende all'ente locale il conto della propria gestione 

di cassa il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei 

conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto"; 

l'art. 233, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 (modificato dalla Legge 04/12/2008 n. 

189), prevede che: "entro il termine di trenta giorni dalla chiusura dell'esercizio 

finanziario l'economo, il consegnatario dei beni e gli altri soggetti di cui all'art. 93 

comma 2 rendono il conto della propria gestione all'Ente Locale il quale lo trasmette 

alla competente Sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni 

dall'approvazione del rendiconto";  

il punto 4.2 dell'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, richiamando le norme di cui ai 

punti precedenti, stabilisce "Gli incaricati della riscossione assumono la figura di 

agente contabile e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti, a cui devono 

rendere il conto giudiziale, previa formale parificazione, per il tramite 

dell'Amministrazione di appartenenza, che vi provvede entro 60 giorni 

dall'approvazione del rendiconto della gestione insieme con la trasmissione del conto 

del tesoriere. Agli stessi obblighi sono sottoposti tutti coloro che, anche senza legale 

autorizzazione, si ingeriscono, di fatto, negli incarichi attribuiti agli agenti anzidetti..."; 

Visto il rendiconto della Tesoreria Banco BPM Spa filiale di Spinetta Marengo, relativo 

all’esercizio finanziario 2023; 

Visto il rendiconto dell’economo comunale dott.ssa Elisa Alpa, relativo all’esercizio 

finanziario 2023, il quale evidenzia spese per complessivi euro 2536,05; 

Visto il rendiconto dell’agente contabile dott.ssa Cristina Antonucci, relativo 

all’esercizio finanziario 2023, il quale evidenzia entrate per complessivi euro 840,00;  

Visto il conto di gestione dei titoli azionari e delle quote societarie di proprietà 

comunale presentato dal sindaco pro tempore Valdenassi Martino Giovanni Pio, per 

l’annualità 2023, come da modello 22 “Conto della Gestione dei Titoli azionari 

dell’agente contabile”;  

Visto il conto di gestione dell’Agenzia delle Entrate riscossione relativo all’esercizio 

finanziario 2023, il quale evidenzia un importo riversato pari ad euro 1.329,06; 



Visto il conto di gestione della società Irtel Srl per la gestione dell’imposta di pubblicità 

ed affissioni relativo all’esercizio finanziario 2023, il quale evidenzia un importo 

riversato pari ad euro 26,00; 

Dato atto che:  

Ai fini della regolarità della resa del conto da parte del Tesoriere e degli altri agenti 

contabili a denaro e a materia, è necessaria la parificazione da parte del Responsabile 

Finanziario, e che con tale operazione viene verificata e attestata la correttezza delle 

risultanze dei conti di gestione degli agenti contabili e del tesoriere, nonché la 

congruenza e corrispondenza delle relative operazioni e risultanze con le scritture 

contabili dell'Ente;  

Tale parificazione è stata effettuata attraverso la sottoscrizione da parte del 

Responsabile Finanziario dei modelli contabili di cui al Decreto del Presidente della 

Repubblica 31/01/1996 n. 194 predisposti dal tesoriere e dagli altri agenti contabili a 

denaro e a materia con determinazione n. 3 del 26/02/2024; 

Visti: 

•il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  

•il D.Lgs. n. 118/2011 e suoi allegati;  

•il Regolamento di contabilità;  

•il Regolamento di economato;  

• la circolare esplicativa per l'avvio del Sistema Informativo per la Resa Elettronica dei 

Conti Giudiziali (SIRECO) in data 14/01/2015;  

Esaminati i rendiconti suddetti e ritenutoli perfettamente regolari e meritevoli di 

approvazione; Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del decreto 

legislativo 18/8/2000, numero 267;  

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

1. di approvare il rendiconto presentato dalla Tesoreria Banco BPM spa relativo 

all’anno 2023 come previsto dal punto 11.11 del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria, secondo lo schema di cui all'allegato 8 del 

D.Lgs. n. 118/2011 allegato alla presente;  

2. di approvare il rendiconto presentato dall’economo comunale dott.ssa Elisa Alpa, 

relativo all’esercizio finanziario 2023 che evidenzia pagamenti e rimborsi di somme alla 

stessa nella pari cifra di euro 2536,05; 

3. di approvare il rendiconto presentato dall’agente contabile dott.ssa Cristina 

Antonucci, relativo all’esercizio finanziario 2023, il quale evidenzia entrate per 

complessivi euro 840,00; 

4. di approvare il conto di gestione dei titoli azionari e delle quote societarie di 

proprietà comunale presentato dal sindaco pro tempore Valdenassi Martino Giovanni 

Pio, per l’annualità del 2023 come da modello 22 “Conto della Gestione dei Titoli 

azionari dell’agente contabile”; 



5. di approvare il rendiconto presentato dall’Agenzia delle Entrate riscossione, relativo 

all’esercizio finanziario 2023, il quale evidenzia riversamenti per complessivi euro 

1.329,06; 

6. di approvare il rendiconto presentato dalla società Irtel Srl per la gestione 

dell’imposta di pubblicità ed affissioni relativo all’esercizio finanziario 2023, il quale 

evidenzia un importo riversato pari ad euro 26,00; 

7. di prendere atto della parificazione dei conti della gestione per l'esercizio 2023 del 

tesoriere e degli altri agenti contabili dell'Ente effettuata dal Responsabile Finanziario 

ed espressa mediante sottoscrizione dei prospetti di cui al Decreto del Presidente della 

Repubblica 31.01.1996 n. 194 e allegati al presente atto;  

6. di incaricare il responsabile del servizio finanziario alla trasmissione del Conto del 

Tesoriere e dei Conti degli Agenti Contabili alla Sezione Giurisdizionale della Corte dei 

Conti nei termini e nei modi previsti dalla Legge; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con successiva votazione, espressa nelle forme di legge;  

DELIBERA 

La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 del D.Lgs. 267/2000. 

 



 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 09/2024 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PARIFICAZIONE CONTO AGENTI CONTABILI 

ANNO 2023. 
 

 

==================================================================== 

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Frugarolo, lì 19.02.2024 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

       IL SINDACO PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Martino Giovanni Pio VALDENASSI                                                    Dott. Stefano Valerii 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente oggi   

12.03.2024      e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 27.03.2024  ai sensi di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 12.03.2024 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


